
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 
 

Nr. GENERALE  758 DEL 08/06/2022 

SETTORE  4° SETTORE - INNOVAZIONE CITTADINI E IMPRESE  

UFFICIO               ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIO 

NR. SETTORIALE  56  

 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LE MANIFESTAZIONI DELL’ESTATE 

MOLFETTESE RELATIVAMENTE AL PERIODO MAGGIO/LUGLIO 2022 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LE  MANIFESTAZIONI  DELL’ESTATE
MOLFETTESE RELATIVAMENTE AL PERIODO MAGGIO/LUGLIO 2022

IL DIRIGENTE 

VISTO:
 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.

21 del 18/11/2013;
VISTA la proposta di determinazione 844 del 07/06/2022, predisposta e trasmessa dal Responsabile
del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da
allegato; 

ATTESTA
la  regolarità  tecnica  dell’atto  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15
giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli  artt.  26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs.
33/2013. 

IL DIRIGENTE
Dott. Salvatore Vincenzo La Forgia



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione
del provvedimento finale 

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione 844 del 07/06/2022 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA
al  riguardo la  regolarità  del  procedimento istruttorio  affidatogli  e  che lo  stesso  è  stato espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare

del Comune di Molfetta.  

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. S. Vincenzo la Forgia

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 Con deliberazione di n. 144 del 11/05/2022 la Giunta Comunale approvava, nell’ambito
del programma degli eventi da svolgersi a Molfetta nel periodo maggio-luglio 2022, le
proposte presentate dalle seguenti associazioni/società:
 Comitato  Festa  dell’Annunziata  per  i  festeggiamenti  in  onore  di  Maria  SS.

Annunziata, da svolgersi nei giorni 27, 28 e 29 maggio 2022;
 DUC Molfetta per la realizzazione di una serie di iniziative quali mostre di artisti

locali,  sagre/fiere  enogastronomiche,  mercatini  dell’artigianato  locale  ed  altro,  da
svolgersi nei mesi di giugno-luglio 2022;

 Associazione ARTEMIA per la realizzazione, nei giorni 1-2-3 luglio 2022, della VI
edizione di “Conversazioni dal Mare”, con la partecipazione di autori e giornalisti di
fama nazionale;

 Società FANFARA per la realizzazione di eventi musicali da svolgersi nel mese di
luglio  2022,  con  la  partecipazione  di  artisti  di  fama  internazionale  quali  Ariete,
Mahmood, Elisa e Fabri Fibra;

 Con la  medesima deliberazione  di G.C.  si  stabilivano i  seguenti  sostegni  finanziari,
comprensivi di IVA e di ogni qualsiasi ulteriore spesa e/o oneri vari, per le succitate
manifestazioni:
 Comitato Festa dell’Annunziata € 3.500,00;
 Duc Molfetta € 12.500,00;
 Artemia € 8.000,00;
 Fanfara srl € 60.000,00
per un totale complessivo di € 84.000,00;

Tutto ciò premesso:

Riconosciuta l’esistenza di un orientamento generale della magistratura contabile che consente
la possibilità degli enti locali ad intervenire finanziariamente a sostegno di attività rilevanti per il



territorio, a condizione che ciò da un lato sia qualificabile come utile e dall’altro che non si limiti
ad una mera pubblicizzazione dell’immagine dell’Amministrazione;
Dato atto,  altresì,  che tali  iniziative,  si  qualificano come eventi  potenzialmente idonei  ad
aumentare l’offerta turistica della nostra città con conseguente ampia ricaduta positiva su tutta
la comunità;
Rilevato che i suddetti eventi sono  esclusi dal principio di "sponsorizzazione" e quindi non
sono soggetti  a  quanto  stabilito  dal  divieto  sancito  dall'art.  6  comma 9 del  D.L.  78/2010,
convertito  in  legge  122/2011,  in  quanto  i  soggetti  privati  vanno a  svolgere  un'attività  che
rientra nelle competenze dell'Ente, realizzando istituzionalmente delle attività di valorizzazione
del  territorio  e  nell'interesse  della  collettività  sulla  base  del  principio  di   sussidiarietà
orizzontale  sancito dall'  art.  118 ultimo comma della Costituzione così come modificato in
seguito alla riforma del Titolo V, che recita",  Stato. Regioni Province e Comuni favoriscono
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse
generale";
Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, impegnare la somma complessiva di € 84.000,00 sui
Capitoli 24473, 26258 e 33682 del bilancio armonizzato approvato 2022/2024, annualità ed
esigibilità 2022, giusta delibera di G.C. n. 144/2022;
Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento vigente della Cultura;
Viste le Linee Guida approvate con deliberazioni di Giunta Comunale nn. 254/2018 e 76/2019;
Vista la deliberazione di G.C. n. 144/2022;
Accertata  la  competenza  all’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.107  del
D.Lgs. n.267/2000 e smi.

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato 

1. Impegnare la spesa complessiva di € 84.000,00, già prenotata ai sensi dell'art. 183 comma 3
del D.Lgs n.267/2000 con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 11/05/2022, sui
seguenti  capitoli  del  bilancio  armonizzato  approvato  2022/2024,  annualità  ed  esigibilità
2022:

 € 40.000,00 sul Cap. 24473;

 € 20.000,00 sul Cap. 26258;

 € 24.000,00 sul Cap. 33682.
2. Stabilire  che  gli  organismi  che  cureranno  le  singole  iniziative  dovranno  attenersi  alle

prescrizioni  vigenti  concernenti  la  disciplina  di  attività  temporanea  di  trattenimento  e
sicurezza   per  le  manifestazioni  e  spettacoli  in  luogo  pubblico  o  aperto  al  pubblico
nell'ambito della cinta urbana,  e devono richiedere le necessarie autorizzazioni agli  uffici
competenti  adempiendo alle eventuali  prescrizioni  da questi imposte nonché con congruo
anticipo trasmettere apposite comunicazioni al Comando di Polizia Locale contenenti le date,
gli orari e le attività in svolgimento in aree pubbliche.

3. Dare atto che le iniziative di cui sopra sono ammesse ad una contribuzione finanziaria che
deve ritenersi omnicomprensiva di eventuale IVA e di ogni qualsiasi ulteriore spesa e/o oneri
vari,  SIAE  compresa,  con  esclusione  dei  tributi  locali  giusta  art.  41  del  Regolamento
Comunale per l'applicazione della tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche.

4. Stabilire che alla liquidazione si procederà senza ulteriori formalità, ad ultimata esecuzione
delle  iniziative,  previa  predisposizione  del  settore  scrivente  della  liquidazione  tecnica



contabile  corredata  da  fattura  o  documentazione  probatoria  delle  spese  sostenute  e  da
dichiarazione di conto dedicato di cui all’art.3 della legge 13.08.2010 n.136, certificazione
Durc on-line o autocertificazione esenzione DURC.

5. Dare incarico all’Ufficio competente del Settore Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi
Istituzionali,  di  emettere  mandato  di  pagamento  per  ciascun  organismo  dell’importo
rispondente  alla  contribuzione  ovvero al  corrispettivo  al  netto  di  IVA laddove trattasi  di
fattispecie  
soggetta  alle  disposizioni  dell’art.1,  comma  629,  lettera  b)  della  Legge  23.12.2014  
n.190 (split payment).

6. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  deve  essere  pubblicato  nella  specifica  sezione
dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.n.33/2013  o  nella
specifica sezione dell’anticorruzione ai sensi dell’art.1, comma 32, Legge 190/2012 e art. 37 D.
Lgs. n.33/2013. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR).

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Salvatore Vincenzo La Forgia in data 07/06/2022



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 4° SETTORE - INNOVAZIONE CITTADINI E IMPRESE nr.56 del 07/06/2022

08/06/2022Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LE MANIFESTAZIONI DELL’ESTATE MOLFETTESE RELATIVAMENTE AL PERIODO
MAGGIO/LUGLIO 2022

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 20.000,00

0,00

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 26258

Oggetto: ATTREZZATURE PER ALLESTIMENTO EVENTI

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2022 1352/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1352/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.009 - Beni per attività di rappresentanza

Impegno: 2022 1352/0 Data: 27/05/2022 Importo: 20.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 MOLFETTA li, 08/06/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.009 Beni per attività di rappresentanza



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 4° SETTORE - INNOVAZIONE CITTADINI E IMPRESE nr.56 del 07/06/2022

08/06/2022Data: Importo: 24.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LE MANIFESTAZIONI DELL’ESTATE MOLFETTESE RELATIVAMENTE AL PERIODO
MAGGIO/LUGLIO 2022

Bilancio
Anno: 2022

        14 - Sviluppo economico e competitività
         2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 24.000,00

0,00

24.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33682

Oggetto: PROMOZIONE DEL COMMERCIO LOCALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

ATTIVITA' PRODUTTIVE

ATTIVITA' PRODUTTIVEResp. servizio:

2022 1353/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1353/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

Impegno: 2022 1353/0 Data: 27/05/2022 Importo: 24.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 MOLFETTA li, 08/06/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.011 Servizi per attività di rappresentanza



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 4° SETTORE - INNOVAZIONE CITTADINI E IMPRESE nr.56 del 07/06/2022

08/06/2022Data: Importo: 40.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LE MANIFESTAZIONI DELL’ESTATE MOLFETTESE RELATIVAMENTE AL PERIODO
MAGGIO/LUGLIO 2022

Bilancio
Anno: 2022

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 40.000,00

0,00

40.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 24473

Oggetto: SPESE PER LA PROMOZIONE TURISTICA E IL MARKETING
TERRITORIALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

ATTIVITA' PRODUTTIVE

ATTIVITA' PRODUTTIVEResp. servizio:

2022 1351/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1351/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

Impegno: 2022 1351/0 Data: 27/05/2022 Importo: 40.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 MOLFETTA li, 08/06/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.011 Servizi per attività di rappresentanza



Comune di Molfetta

Visti

844

IMPEGNO DI SPESA PER LE MANIFESTAZIONI DELL’ESTATE MOLFETTESE RELATIVAMENTE
AL PERIODO MAGGIO/LUGLIO 2022

2022

ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE - INNOVAZIONE CITTADINI E IMPRESE

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 758
07/06/2022Data adozione:

08/06/2022Data

FAVOREVOLE

Dott Mauro de Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 08/06/2022


